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Adóbevallási kötelezettség 
az 1943. évben.

Az év eleje, január és február hó
nap az adóvallomások beadásának 
ideje. Miután ennek a kötelességnek el
mulasztása igen súlyos következmé
nyekkel jár, felhivjuk olvasóinkat, 
hogy alábbiakat figyelemmel olvassák 
el és eszerint cselekedjenek.

Az iparosok és kereskedők adózási 
kötelezettségének teljesítésével kapcso
latban fontos határidő január 31. — 
Eddig a napig van lehetőség arra, hogy 
azok az iparosok és kereskedők, akik 
az általános kereseti adót a rendes sza
bályok szerint fizetik, amennyiben az 
ált. kereseti adójuk az 1942. évben rög
zítve volt, vagy magasabb összegben 
állapíttatott meg és ezen adójukat so
kalják, január 31-ig felmondhatják és 
kérhetik ált. kereseti adójuknak 1943. 
érre szóló újbóli megállapítósát. Ennek 
az a módja, hogy a fővárosban a ke
rületi kir. adófelügyelőséghez, vidéken 
a m. kir. adóhivatalhoz címzett bélyeg
mentes kérvényben kérni kell az ált. 
kereseti adónak 1943. évre való újbóli 
megállapítását, meg kell indokolni, 
hogy miért kérik az adó leszállítását. 
E kérelemhez adóvallomást kell csa
tolni, melyben be kell vallani az 1942. 
évi üzleti bruttó bevételeket és az üz
leti kiadásokat, mert. ezek különbözető 
fogja képezni az 1943. évi adóalapot.

Február 28-ig köteles kereseti adó- 
vallomást készíteni és a kerületi adó
felügyelőséghez, vidéken a m. kir. adó
hivatalhoz beadni mindenki, aki ipará
nak gyakorlását 1942-ben kezdte meg 
vagy régebb idő óta fennálló üzletét 
1942-ben új helyre áthelyezte. Ezek ipa
ruk megkezdésétől vagy az üzletáthe
lyezés időpontjától a december 31-ig 
terjedő úgynevezett „csonka** évre kö
telesek adóvallomást adni. Február hó 
28-ig kötelesek adóvallomást adni azok 
is, akiknek adójuk 1942-ben „csonka** év 
alapján volt kivetve, vagy akiknek a 
jogerősen megállapított adóalapjuk 
1942-ben a 10.000 pengőt meghaladta. 
Ugyancsak kötelesek új adó vallomást 
adni azok is, akiknek adójuk rögzítve 
van ugyan, de tiszta keresetük (adó
alapjuk) az 1942. évben 50 százalékkal 
emelkedett.

Nyomatékosan felhivjuk előfizetőink 
figyelmét az utóbbi rendelkezésre. A 
sok és jelentékeny adóbírság abból ke

letkezett, hogy a kartársak túlnyomó 
többsége, bár keresetük megnöveke
dett, a „rögzített** adójukat nem mond
ták fel és csak „hivatalos felhívásra** 
nyújtották be új adóvaliomásukat.

*

Itt említjük még meg, hogy január 
elsejétől kezdve a három munkással 
dolgozó iparosok kötelesek könyvet ve
zetni.

Ezzel az intézkedéssel, úgy látszik a hi
vatalos körök is azt akarják, ami a 
magángazdaságnak régi kívánsága és 
az iparosnak saját érdeke, hogy üz
leti könyvelése legyen, mert a köny
velés az üzeni vezetésének tükre, a 
könyvelés mutatja meg, hogy milyen 
eredménnyel működött a vállalat és a 
könyvelés alapján lehet megállapítani 
a tényleges üzemi költségeket.

Vezessen tehát az iparos könyvet, 
mert így jövedelmezőbben tud dolgoz
ni, számítsa ki rezsijét, hogy azt át 
tudja hárítani vevőire. De nem könnyű 
dolog még jó könyvelés esetében és jó 
könyvelőnek megállapítani, hogy me
lyik tétel számítható fel hivatalosan 
rezsi gyanánt, mert ezért felelősséggel 
tartozik az iparos, legcélszerűbb tehát, ha 
legalább is kezdetben, amig megismeri 
a szükségeseket, szakemberhez fordul 
a könyvek felfektetése s így a rezsi 
megállapítása céljából. A szakember 
átvizsgálja könyvelését, szétbontja a 
rezsitételeket és kiszámítja a tényleges 
rezsiszázalékot. Az ezzel járó költség 
kifizetődik, egyrészt, mert mint rezsi
tétel szintén áthárítható, másrészt, 
mert nem kell az alacsony irányrezsit 
követni, hanem a hitelesen kiszámított 
rezsivel lehet kalkulálni, végül pedig, 
mert az ilyen szakértő üzemviteli ta
náccsal is ellátja az iparost.

Maga ellen vét az az iparos, aki most 
az év elején nem fog hozzá könyveinek 
felfektetéséhez és elmulasztja azokat 
az előnyöket és lehetőségeket, melyek 
az egyszerű és szükséges könyvek ve
zetésével járnak.

A  könyvvezetési kötelezettség alól 
az illetékes kir. adófelügyelőségtől, 
(m. kir. adóhivataltól 2 P-ős okmány- 
bélyeggel ellátott kérvényben felmen
tést lehet kérni, abban az esetben, ha 
az adózó igazolja, hogy foglalkozása, 
vagy ipara olyan természetű, hogy 
annak folytatása mellett könyvvezetés
re alkalmas segéderő nélkül üzleti 
könyveket vezetni rendesen nem lehet.

MAGYAR SZÁLLODÁSOK, 
VENDÉGLŐSÖK ÉS KORCSNAROSOK 

ORSZÁGOS SZÖVETSÉGE
H IV A T A L O S  K Ö Z L E M É N Y E I

A Szövetség helyisége: Dadapest, VL, 
Csengery-u. 51, I. em. 7.

Telefon száma: 11—88—98. 
Hivatalos idő: Délelőtt 9-től d. u. 2-ig. 
ügyész: Dr. Stéger Béla irodája, IX„ 

Ferenc-körút 37. Telefon: 13—79—88.

Szövetségünk elnöki értekezleten
tárgyalta a nők alkalmazásának újabb 
korlátozása tárgyában kiadott rende
let-tervezetet, amelyet lapunk más he
lyén köziünk. Az értekezlet szükséges
nek tartja az 1. §-ban kiegészíteni a 
családtagok kérdésének tisztázását. 
Ugyané szakasz 2. bekezdésében a meg
előzően hat hónapon belül után be
szúrandó volna „OTI igazolással** sza
vak. A 3. bekezdésben a női tanoncok 
foglalkoztatása az üzemekben egyenlő 
legyen a fér fi tanoncok idejével. A 2. 
^-ban pedig beszúrandó volna, hogy 
„felirói teendők végzésére pedig hu
szonnegyedik életévüket** még be nem 
töltött nőket alkalmazni tilos. Az ilyen 
foglalkozású nők nagyobb iskolai vég
zettséggel rendelkeznek, bizalmi állást 
töltenek be és értelmiségi foglalkozá
súak. A 3. §. 2. bekezdése a rendőrható
ság szó után még beveendő „és a szak
mai érdekeltség** szavak. A  7. §. 3. be
kezdésében pedig foglalkoztatott szó 
után még hozzáfűzendő volna „a szer
ződött női tanoneokat és segédeket is 
beleértve“ szavakat.

Az értekezlet tárgyalta még a Sop
roni Ipartársulat sorai alapján a ze
neszerzői jogdíjak ügyét, tekintettel, 
a megrövidített zárórára, az adóbeval
lási kérdést, valamint a borkalkuláció 
ügyét a forgalmi adóval kapcsolatban.

Huszonnégy és negyven éven aluli 
nők alkalmazása a vendéglátóipar

ban tilos lesz.
A m. kir. kereskedelem és közleke

désügyi miniszter rendelettervezetet ké
szített „a vendéglőkben, kávéházak
ban. kávémérésekben, tejivócsarnokok 
bán és korcsmákban a nők alkalma
zásának újabb korlátozása tárgyában.**

Kőbányai Borpincészet Rt.
Alapíttatott 1869. B u d a p e s t - K ő b á n y a ,  E lő d - u t c a  8 . Telefon: 148-462, 148-461.

Az 1922. évi országos szőlő- és borgazdasági kiállításon aranyéremmel kitüntetve.
Válogatott uradalmi fajborok. Kérjen saját érdekében ajánlatot.
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A rendelettervezet 1. $-a a követke
zőket tartalmazza:

Vendéglőkben, kávéházakban, kávé- . 
méréseklien és tejivóesarnokokban a ■ 
vendegek kiszolgálására és a felírónői 
teendők végzésére huszonnegyedik j 
életévüket még be nem töltött nőket J 
alkalmazni tilos.

Az 1. Iwkezdésben foglalt rendelke- : 
zés nem vonatkozik a huszadik élet- • 
évüket betöltött, de huszonnegyedik 
életévüket még el nem ért azokra a 
nőkre, akik vendéglőkben, kávéházak
ban. kávémérésekben, tejivöesan tok
ban. a vendégek kiszolgálására vagy 
felírónői teendők végzésére a jelen 
rendelet hatálybalépésekor alkalmazva 
voltak. Ezeket a nőket az említett mun
kakörben vagy meglévő munkahelyü- | 
kön. mint álíásváltoztatás esetében to
vábbra is szabad alkalmazni.

Nem vonatkozik az 1. bekezdésben 
foglalt rendelkezés a vendéglőkben és 
kávéházakban az illető ipar elsajátítása 
céljából tanszerződés alapján tan óné
ként alkalmazott, valamint a tanidejűk 
kitöltése és a segédi vizsgálat letétele 
után munkakönyvét nyert, huszadik 
életévüket még be nem töltött nőkre 
sem. Ezeket n vöket azonban csak esti. 
nyolc órái ff szaluid foglalkoztatni.

2. §. Korcsmákban a vendégek ki 
szolgálására és a felirónői teendők 
végzésére a neayvenedik életévüket 
még be nem töltött nőket alkalmazni j 
tilos.

E bekezdésben foglalt rendelkezés j 
nem vonatkozik a huszonnegyedik élet- | 
évüket betöltött de negyvenedik élet
évüket még el nem ért azokra a nők- i 
re. akik a jelen rendelet hatálybalé- ; 
pésekor korcsmákban a vendégek ki
szolgálására vagy felirónői teendők 
végzésére alkalmazva vannak, illetőleg ' 
ezt az időpontot megelőzően hat hó
napon belül alkalmazva voltak. Ezeket . 
a nőket az említett munkakörben 
korcsmákban vagy meglévő munka
helyükön. mint állásváltozás esetében 
továbbra is szabad alkalmazni.

3. §. Vendéglőkben, kávéházakban, 
kávémérésekben, tejivócsarnokban és 
korcsmában nőket csak múlhatatlanul 
szükséges számban szabad foglalkoz
tatni.

.4z iparhatóság a rendőrhatóság meg
hallgatásával megszabhatja az egy-egw 
üzletben foglalkoztatható nők számát.

4. §. Az előző szakaszokban felsorolt 
üzleteket fenntartó iparos, korcsmáros 
szigorúan ügyelni köteles arra, hogy 
az általa foglalkoztatott női személy
zet a férfi vendégekkel szemben a köz
erkölcs szempontjából kifogástalan ma
gatartást tanúsítson.

Azt a vendéglőst, kávést, kávémérőt, 
tejivócsarnok fenntartó iparost, korcs- 
márost . akiről megállapítást nyer, 
hogy női személyzetének viselkedését 
nem ellenőrzi kellőképpen, illetőleg 
megtűri vagy elnézi azt, hogy női sze
méi yzete a férfi vendégekkel szemben 
a közerkölcs szempontjából kifogás alá 
eső magatartást tanúsít, már az első 
alkalommal öt évre szóló hatállyal 
el kell tiltani attól, hogy üzletében nőt 
foglalkoztasson.

5. $. E szakaszarról rendelkezik.hogy 
a közerkölcsbe ütköző magaviseleté mi
att kifogásolt női alkalmazottnak azon
nal fel kell mondani.

6. A fenti felsorolt iizlethelyisé- 
gekben. amelyekben kisebb társaság 
befogadására a főhelyiségtől elválasz
tott külön helyiségek is vannak, a női 
személyzetet a külön helyiségekben fog
lalkoztatni nem szabad.

Azokban a vendéglőkben, kávéházak
ban. kávémérésekben, tejivócsarnokok
ban és korcsmákban, amelyeket magá
nosán vagy férfi társaságban igazol
vány os kéjnők szoktak látogatni, nő
ket foglalkoztatni nem szabad.

Az ezután következő szakasz a bün
tető rendelkezéseket tartalmazza.

$
Az Országos Szövetség múlt évi köz

gyűlésén egy felmerült konkrét esetből 
kifolyólag már foglalkozott ezzel a 
kérdéssel. A közgyűlésen hozott hatá
rozat értelmében az elnökség el is járt 
illetékes helyen s örömmel állapítjuk 
meg. hogy a hatósági intézkedés, illet
ve a meglévő rendelet szigorítása előbb 
következett be. mintsem vártuk. Meg
említjük még. hogy ebben az ügyben 
Lenkei Lajos, a Somogymegyei Ven
déglősök és Koresmárosok Egyesületé
nek agilis elnöke hathatósan tevékeny
kedett.

A rendelettervezet észrevételezés cél
jából az Országos Szövetségnez érke
zett. A szövetségi elnöki tanács a na
pokban tárgyalta és arra észrevételeit 
megtette, illetve a rendelettervezetet 
kiegészítette.

A ZSÍR.
Általánosságban kétféle zsiradékot 

használunk étkezési célokra: állati és 
növényi zsírt. Az állati zsírt faggyú
ból vagy szalonnából sütés útján ol
vasztjuk ki. a növényi zsirt a növény 
olajos részéből sajtolás útján nyerjük. 
Az állati és növényi zsiradék között 
vegyi összetételekben nincs semmi lé
nyeges különbség.

Mind az állati, mind a növényi zsír 
a stearin, palmitin és ölein nevű zsír
savnak glicerinnel elegyült vegyülete. 
Azért van különbség pl. a dizsnózsír és 
az olaj vagy a kacsazsír és a faggyú
ból olvasztott zsír között, mert a fen
tebb említett vegyi alkatrészek a kü
lönféle zsiradékokban, más-más arány
ban találhatók meg.

Az állat testének minden részében 
lerakódik a zsírréteg, egyik belső szer
vén kevesebb, másikon több mennyi
ségben. sőt állati váladékokban is ki
mutatható. mint a tejben.

A csontvelő a legzsírosabb része az 
állatnak (90%), azután legdúsabb a 
hasfal alatt, kevesebb mennyiségben a 
belek, a szív és a vese körül találha
tunk zsírlerakodást. A hasfal alatti 
zsírréteg közvetlenül a bőr alatt talál
ható meg s ez a zsírpárna. A hízott 
disznó szalonnája tehát nem más. mint 
a túlzottan kikényszerített vastag zsír
párna a bőr alatt.

A különböző állatok zsírja között lé
nyegtelen eltérés van. Kenőcsszerű a 
húsevő állatok zsírja, mert ezekben sok 
a könnyen olvadó palmitin-sav. A nö
vényi táplálékkal élő rágcsáló és ké
rődző állatok zsírja faggyú néven is
meretes. keményebb zsírt ád. mert a 
mi hőmérsékletünkön nehezebben ol
vadó sztearin-savat tartalmazza.

Eltekintve a mesterségesen hizlalt 
sertésektől, általában a zsírréteg első
sorban a test természetes melegségét 
van biztosítva megvédeni a külső hi
degtől. Legkézenfekvőbb példa erre a 
fóka. báina zsírtakarója, amely az ál
landó jeges vízben való tartózkodás 
ideje alatt megvédi az ártalmas lehű
léstől. Nagytestű bálnákon találtak már 
egy méter vastagságú zsírréteget is.

Az állat zsírpárnája másodsorban 
tartalékgyűjtés ínséges napokra. Ha az 
állat néhány napig nem talál enniva
lót. tartalék zsírjából táplálkozik a 
szervezete. Különösen azok az állatok 
élnek zsírjukból, amelyek a telet át- 
alusszák (medve, sündisznó, mormota). 
Bár testük anyagforgalma ilyenkor 
csökken, lélegzetük és vérkeringésük 
lassúbb, azonban az éietük fenntartá
sához szükséges energiát zsírkészletük 
szolgáltatja.

A növényi zsírt olaj néven ismerjük. 
Bőségesen megtaláljuk többek között az 
olajbogyóban. dióban, napraforgó

magban, a lenben, mákban, tökniagban. 
repcében. A  növényben a zsír szabad- 
szemmel alig látható kis gömböcskék- 
beu található meg, amely elosztódva az 

| egész növényben vagy csak egyes ré- 
: szeiben halmozódik fel. Minél melegebb 
! éghajlat alatt terem a növény, annál 

nagyobb a mag zsírtartalma. A mi 
mérsékelt éghajlatunk alatt a dió mag- 

i va 60—65%. a mák magja 40—50%, a len 
I magja 35—10% zsírt tartalmaz, 
j A zsírtartalmú növényi magokban 
: felhalmozódott zsír azt a célt szolgálja, 

hogy a kikelő csira a magban rejlő 
zsírból táplálkozzék addig, amíg a fel
színre (föld fölé) nőtt levélkék és a 
mcgerősörő gyökerek meg tudják sze
rezni táplálékukat. A többi növények 
szénhidrátot (lisztet, cukrot) gyűjte
nek a magjukban az ezekből kikelő új 
hajtásoknak.

Az ember élelmezési cikkei között 
mondhatni első helyet foglal el_ a zsír 
és az ember ősidők óta használja.

A zsír adja a legfőbb meleget. 100 gr 
zsír 901) kalória meleget ád. míg 100 gr 
fejérjehús mindössze 400 kalóriát. Ez
ért van. hogy télen olyan előszeretet
tel esszük a szalonnát, ösztönösen, a 
nélkül, hogy tudnánk az okát, miért?

A zsíros étel zsírja azonban nem lesz 
zsír az emberi szervezetben. A zsírt az 
emberi szervezet, mégpedig az epe első
sorban átalakítja és felhasználja, de 
nem zsírrétegünk növelésére. Testünk 
a rajtunk levő zsírréteget főleg szén
hidrátokból alakítja át (cukorból, liszt
ből).

A szalonna és a zsír megavasodik. ha 
sokáig levegőn áll. Ilyenkor a levegő 
oxigénje felszabadítja a zsírban, sza
lonnában lekötött zsírsavak egy részét 
s ebben az elégésszerű folyamatban 
az elillanó savak szaga az úgynevezett 
avas szag. Az avas szalonna tehát ész
revétlenül és túl lassan ég, 2—3—4 év 
alatt az avas szalonnából nem majad 
más. mint igen vékony összeaszott rost 
és bőr. Az avas zsír vagy szalonna 
egyáltalán nem ártalmas, sőt az év
százados néphit szerint a tüdőbetegnek 
jót tesz. Ez a hiedelem alaptalan, mert 
a tüdőbetegeknek a bőséges és hízást 
eredményező táplálkozás tesz jót, nem 
az avas szalonna.

KÜtOMFÉlE KÖZLEMÉNYEK
Lapunk előfizetési diját
— nmein évtizedek óta változatlan 
volt — 1913 január Itó 1-töl az illetékes 
hatosán jóváhagyásával kénytelenek 
voltunk felemelni.

Lapunk előfizetési dija 1943 január 
1-töl egész évre 16 P. félévre H P.

Úgy véljük, hogy előfizetőink előtt 
e mérsékelt emelést nem kell indokolni.

A  liyori Vendéglősök Szakosztálya
legutóbb tartott ülésén Wolfsbauer Je
nő elnök ismertette a szakma időszerű 
ügyeit. Egyes felszólalók sérelmezik, 
hogy bár a vendégiparban szükséges 
eikkek beszerzési ára hatósági rendel
kezés alapján jóval magasabb, mint 
az elmúlt félévben volt, az étlapárak 
enieleset mindeddig nem engedélyez- 
tek. Kivonatos volna, ha a szakosztálv 
az etlapárak emelése tárgyában illető- 
kés helyen a szükséges lépéseket meg
tenne. Wolfsbauer elnök közölte, hogy 
ebben az ügyben már többször eljárt. 
Az Országos Szövetségtől pedig a na
pokban kapott értesítést, hogy az ét
laparakat szabályozó rendelet rövide
sen meg fog jelenni. Eddig azért késett 
e rendelet, mert a húsfogyasztás egy- 
seges szabályozása és a húsjegy be
vezetése annak kiadását hátráltatta. 
Ennek kapcsán felhivta még a kar-

Levélbeli megkeresésnél válaszbélyeg feltétlenül küldendő.
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társakat, hogy szigorúan ragaszkodja
nak a hatóság által megszabott árak
hoz, nehogy emiatt kellemetlenségük 
legyen. Rámutatott még arra is, hogy 
a mostani viszonyokban a szaklap ol
vasása igen fontos, evégből ajánlja 
azoknak a kar társaknak, akik eddig a 
„Fogadó—Magyar Vendéglős*4 című 
szaklapot még nem járatják, azt fel
tétlen rendeljék meg. E lap az Orszá
gos Szövetség hivatalos közlönye s min
den újabb, szakmánkat érdeklő rende
leteket ismertet. Kisebb helyi vonat
kozású ügyek megbeszélése után az 
ülés véget ért.

A  húsjegyek bevezetése és a kiszolgál
tatásra kerülő húsadagok
súlyának és árának megállapítása — 
az étlapárak szabályozásáról szóló ren
delet evégett késik — vitákra adott al
kalmat. Ha nyers állapotban egy sze
mélynek naponta 10 dk hús jár, milyen 
adagokat szolgáltathat akkor ki a ven
déglős főtt vagy sült állapotban? Gya
korlati példákkal megállapítást nyert, 
hogy a sütésnél a hús tápanyagreszt e- 
sége átlagosan: víz 35%, fehérje 9%. 
zsir 7%, ásványi anyagok 1*2%: főzés
kor a helyzet alig változik, kivévén, 
hogy az ásványi anyagok 45%-a vesz
teség. A súly-veszteség pedig, szakem
berek szerint 10 dk tiszta nyers marha
hús kb Vá  dk. a sertéshús pedig ennél 
többet vészit. Az új árszabályozó ren
delet a napokban jelenik meg.

Az újvidéki vendéglősök
és korcsmárosok egyesületének ügyv. 
elnöke Antnnovits András, mivel a 
szakmai érdekeltségekben a kívánatos 
harmóniát nem látta és így munkás
ságának eredményességét nem tudta 
biztosítani, e tisztségéről lemondott.

A vendéglőipar gyakorlására jogosító
iparengedély visszavonása az italmé
rési engedély elvonása esetén.
Az iparhatóság helyesen alkalmazta 

az italmérési jövedékről szóló 1921 :TV. 
te. 16. §-ának utolsó bekezdését, illető
leg a 93.188 1921. K. M. számú rendelet
14. §-ának második bekezdését, mert az 
italmérési törvény idézett rendelke
zése szerint nem kell vizsgálni azt. 
hogy az italmérési engedély milyen 
okból vonatott el, hanem minden oly 
esetben, amikor az italmérési enge
délyt jogerős határozattal elvonják, 
vissza kell vonni a vendéglői iparen
gedélyt is. (130.332/1942. K. K. M. sz.)

A munkásoknak igazolniok kell az 
utólag követelt túlórát.

Egy túlóradíjak megfizetése iránt in
dított. perben a budapesti kir. törvény
szék mint munkaügyi bíróság jogerő
sen kimondotta, hogy’  a túlóradíjat a 
szolgálati viszony megszűnte után 
visszamenőleg csak akkor lehet meg
állapítani. ha az alkalmazott a naponta 
teljesített túlórákról részletes és pon
tos feljegyzést vezetett és a feljegyzett 
adatok helyességét tanukkal vagy 
egyébként hiteltérdemlő módon tudia 
bizonyítani. Mindettől eltekintve a túl
órák díjazásához még az is szükséges, 
hogy az alkalmazott bizonyítsa, hogv 
a túlórázás a munkaadó határozott 
kívánságára, utasítására avagv két
ségtelen tudomása mellett történt. Vé
gül azt i5? kimondotta a törvényszék, 
liogv a túlórádéi kiszámításánál a kész
pénzfizetésen felül a természetbeni 
szolgáltatások égvén értékét nem kell 
figvelombe venni. (Rn. tszék. 27. Pf.
1.306/1941. Krt, 1942. 536.)

A Krfsfálv-vfzef
fonralombahozza a Szent Lukács
Ovóevfiirdö Kristálykút vállalata 
Telefon: 156-980.
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AZ ÉV ELEJÉN.
Minden kedves kartársamnak egy 

boldogabb és megelégedett újesztendőt 
kívánok és szeretetteljes köszöntéssel 
hívom minden egyes italmérő kartár
samat az újévben is közös, eredményes 
munkára, kitűzött céljaink megvaló
sítására.

Az újesztendő sok mindent rejt ma
gában. Jót és rosszat, és nekünk egy
formán kell fogadnunk mindkettőt. 
Egyetlen lehetőség marad számunkra; 
jóban, rosszban megállni helyünket. 
Dolgozni, hitet és bizonyságot tenni 
afelől, hogy mi 'meg akarjuk állni és 
meg is fogjuk állni helyünket a meg
próbáltatások nehéz óráiban is. És 
ahogy honvéd bajtársaink fegyverrel, 
úgy mi két kezünk munkájával fogjuk 
szolgálni hazánkat. Nem elégedetlenke
dünk, nem zúgolódunk azért .mert ta
lán átmenetileg nem mindenben tu
dunk vendégeink rendelkezésére állni, 
hanem leleményességgel, szaktudásunk 
erejével igyekszünk enyhíteni a pilla
natnyi nehézségeken. Ipartársulatunk 
ebben a nehéz órákban mindig mögöt
tünk fog állni. Segíteni és támogatni 
fog bennünket, hogy könnyítsen hely
zetünkön. de nekünk is kötelességünk 
minden erőnkkel támogatni a vezető
ség nehéz munkáját, hogy így egysé
ges erővel, egységes munkával tegyük 
lehetővé és elviselhetővé a reánk nehe
zedő idők és viszonyok egyes terhes 
következményeit.

Ipartársulatunk vezetősége tudatá
ban van annak, hogy az ital mérő tár
sadalomra nehéz idők következhetnek 
és éppen ezért fokozott munkával, f i
gyelemmel kiséri a helyzet alakulását 
és mindenhol közbelép, ahol úgy látja, 
hogy közbelépésére az italmérő társa
dalom érdekében szükség van. Ezért 
szükséges, hogy az italmérő társada
lom egy emberként álljon az ipartár
sulat vezetősége mögött. És az ipartár
sulat vezetőségének egyetlen óhajtása 
van, hogy a magyarok Istene engedje 
meg azt. hogy ipartársulatunk az ital- 
mérő szakma és hazánk jövője érdeké
ben minél eredményesebb munkát fejt
hessen ki. Ehhez a munkához hívom 
minden jóakaratú italmérő kartársam 
segítségét.

Kartársi öleléssel
R E IF  JÁNOS

az Ital mérők Orsz. Tpartársulata 
elnöke.

Értesítés.
A szakmai kérdések napirenden tar

tása megkívánja, hogy tagjainkkal ál
landó érintkezésben legyünk.

Ezért tisztelettel értesítjük, hogy az 
eddigi délelőtti hivaalos óráinkon túl 
is. titkárságunk igen tisztelt tagjaink 
rendelkezésére áll 490—363. számú tele
fonján.

Kérjük szíveskedjék ezen telefonszá
mot is előjegyezni.

KREIB ICH
az ország legrégibb

e lh e ly ező  iro d á ja .
Alapítatott 1895-ben. 

összes szállodai, vendéglői,
különösen

elsőrangú konyhaszemélyzet
elhelyezésével foglalkozik.

Budapest, IV., Molnár-utca 12. sz.
Telefon: 185—466.

Adóvallomás.
Felhívjuk igen tisztelt tagtársaink 

figyelmét azon körülményre, hogy min
denki. aki sérelmesnek találja múlt évi 
rögzített adóját, jogosult azt január hó 
31-éig felmondani, ezzel egyidejűleg 
köteles új vallomást adni.

A kincstár jogosult március 31-ig 
a rögzített adót felmondani.

Köteles továbbá mindenki február 
hó végéig adóvallomást adni. akinek 
adóalapja a legutóbbi adóalapjával 
szemben 50%-al emelkedett. Valamint 
az. aki az elmúlt évben csonka évről 
adott vallomást.

Tanácsos, hogy tekintet nélkül rög
zített adójára mindenki adjon részletes 
új vallomást, mert akinél megállapít
ják. hogy adóalapja emelkedett és a 
rögzített adóját nem mondta fel. illető
leg nem adott új vallomást, súlyos 
pénzbírságot lesz kénytelen fizetni.

Felvilágosítást ipartársulatunk ügyé
sze. valamint titkárságunk készséggel 
nyújt.

*

1 Egyidejűleg arra is felhívjuk kartár
saink figyelmét, hogy az 1942. évi jú
lius hó 1-től 1942. évi december hó 31-ig 
terjedő időről szóló értelmiségi beje
lentéseket legkésőbb január hét 31-éig 
kell az Értelmiségi Munkanélküliség 
Ügyeinek Kormánybiztosi Hivatalához 
Y.. Klotild-u. Hl c beküldeni. Abban az 
esetben, ha fenti időközben a legutóbbi 
bejelentésben foglalt adatokban válto
zás nem állott be, úgy ezen körülményt 
is be kell jelenteni.

Hús- és húskészítmények forgalmáua
szabályozása.
F. évi január hó 1-től a vendéglátó

ipari üzemekben húsfélék fogyasztása
kor a fogyasztók húsjegyet kötelesek 
adni.

A Székesfőváros Élelmiszerjegy Köz
pontja a korcsmárosok részére a kezdő 
ellátmány fedezésére ..B“ jelű bevásár
lási utalványt ad ki. A kiutalt mennyi
séggel az üzlet tulajdonosa a váltóje
gyek mintájára elszámolni köteles.

Kérjük azon t. Kar társainkat, akik 
ilyen kezdő ellátmányutalványra igényt 
tartanak, hogy azt ipartársulatunknál 
sürgősen bejelenteni szíveskedjenek.

az Elnökség.

Személyi hír.
Reif János, ipartársulatunk elnöke, 

megvált a Kaufmaun likőr- és rum
gyár rt. ügyvezető-igazgatói állásától, 
miután bornagykereskedői kijelölést 
kapott. Borii agy kereskedését most szer
vezi és rövidesen megkezdi működé
sét is.

FORNÁDY ELEMÉR, az Állami 
Pincegazdaság ig a z g a tó já n a k  új 
szakkönyve
„A  BORKEZELÉS MESTERSÉGE44

beszerezhető kiadóhivatalunkban. — 
Ára 7.30 P. Vidéki rendelésnél az 

összeg előre beküldendő.

Volt vendéglős keres
ÜZLETVEZETŐI 

VAG Y  FÖPIXCÉRT ÁLLAST
30 éves, szakképeit, mester vizsgá
zott. a magyar, nemet és horvát 
nyelvet beszéli. Leveleket:

..CSAK VIDÉKRE** jeligére 
a kiadóhivatalba kérjük küldeni.

legújabb pálinka-kalkuláció kapható" az I., II. és III. o. vendéglők és korcsmák részére darabonként fid fül.



F O G A D Ó

A .Fognda Magyar
Vendéglős" 

állandó melléklete A KORCSMAROS A korcsmaipar érde
keit képviselő 

szaklap

Borpiac.
Az ünnepek alatti fogyasztás élénk 

volt. Az arak a nagy keresletre való 
tekintettel szilárdak, sőt szines áruban 
további szilárdulás is tapasztalható. — 
A termelők eladás helyett inkább vá
rakozási álláspontra helyezkednek. — 
Örkényben már csak jobb gazdáknál 
található bor ,elviszik fokra való tekin
tet nélkül 1.45—1.50 f-ért. Ó-borokat nem 
keresnek, mert az idei borok eröseb- 
l**k. tartalmasabb és zamatosabbak is 
az óboroknál. — Xyársapátiban a bor- 
piae élénk, minden bortétel talál ve
vőre. a gazdák jobb árak reményében 
tartózkodnak az eladástól. Borár az 
elmúlt héten seprősen 10*4 fillér volt, 
fejtve 11—12 fillér. — Cegléden ugyan
ilyenek az árak. a borpiae erősen szi
lárd. de a gazdák tartózkodnak az el
adástól. — .Vagy kőrösön a kereslet 
élénk, árak emelkednek. Úgynevezett 
parasztáru 1—12. uradalmi tételek 11 
—12 fillér fokonkint. Eladási készség 
alig mutatkozik. — Kerekegyházán 
is élénk a kereslet szines kommersz- 
borok 10—11 fillér, fehérborok 12—12'-* 
fill. keltek el. — Kiskörösön a kínálat és 
a kereslet is gyenge. Vendéglősk részé
ről kisebb tételekben történtek vásár
lások. - ( ’songrádon nagy az érdeklő
dés szines borok iránt, fejtve 1.40—1.50 
fill. fizettek. - Szék szár dón a kereslet 
állandó jobb borok iránt, amelyek 1.60

-1.80-ért cserélnek gazdát. — Tolnán 
élénk a kereslet, de kínálat nincsen. — 
Jánoshalmán a borpiacon nagyobb for
galom alakul ki. A borok 11—13 foko
sak és az elmúlt héten még 9—10 fillér
ért vásároltak fokonkint. — Somlórá- 
sárhelyen a borpiae élénk, az árak szi
lárdak és tartottak. Literenként 1.60 és 
2 P-s áron keltek a borok, sőt a jobb 
borok 2 P-n felül is cseréltek gazdát. — 
Gyöngyösön a borpiac változatlanul 
élénk. Az elmúlt héten 10—13 filléres 
árakon vettek, piros borokért 12—13 f-t 
fizettek. — Erdöbényén a borpiac to
vábbra szilárd. Egy urasági tétel kb. 
22°"-os must kelt el seprősen 2 P-s ár
ban. A régebbi évjáratú finom óbor 
iránt is élénken kezdenek érdeklődni.

Pálinkapiacon élénk volt a kereslet, 
a kínálat azonban gyér volt. Különö
sen új szilvóriumot kerestek, kínálat 
azonban ebben alig mutatkozott.

bor- és szőlőnagykereskedő
GYÖNGYÖS

Petőfi-u. 55 3. sz.
Bátor vagyok szíves figyelmét fel

hívni a sajáttermésü asztali és fajbo
raimra. mely a M átra és a Sárhegyalja i 
szőlőimben termettek és így a gyöngyösi 
borok különös jó és finom zamatát, jó- 
tulajdonságait bírjak.

Pincémből kik erű lő borok minden 
tekintetben a legkényesebb ízlést is ki
elégítik s kötelességemmé teszem tisztelt 
üzletfeleim pontos és jó kiszolgálását, 
miért is kérem bizalommal forduljanak 
becses megrendelésükkel hozzám.

*  •zerkwtfeért frlelfe: P ó s f a ?  G y u l a  kiadó é* laptniajdaaoa. — Merkantil-ayomda Budapest. V i l i , Vajda Hoayad-ntea 4*. FelHős vezető: Horváth Ferene.

Kedves barátaimnak és kartársaimnak 
szeretetteljes Boldog újévet kíván

E H R L ll’H ERNŐ
a Magyar Szállodások. Vendéglősök és 

Korcsmarosok Országos Szövetsége 
Kolozsvári Szakcsoportja elnöke 

Kolozsvár

Kartársaimnak és jóbarátaimnak 

áldott és örömteljes újesztendőt 

kíván

BOZÖKY GYÖRGY
szállodás 

Balassagyarmat 

Nemzeti szálló

Miért ajánlatos a Vendéglősök és 
Korcsmárosok Temetkezési Egyesüle
tébe január havában belépni?

A Vendéglősök és Korcsmárosok Te- 
mekezési Egyesülete január 15-én tart
ja 15. évi rendes közgyűlését. A  köz
gyűlés tárgysorozatán szerepel a m. 
kir. pénzügyminisztérium leirata, mely 
szerint az összes temetkezési egyesüle
tek a kormányrendelet rendelkezései
nek megfelelően alapszabályaikat mó
dosítani illetve ki kell egészíteni. — 
Tekintettel arra. hogy ezentúl az alap
szabályok láttamozása után 45 évesnél 
idősebb tagok fel nem vehetők, így fel
hívjuk azokat a kartársakat, akik ezt 

*a korhatárt már meghaladták, hogy e 
hó végéig belépési szándékukat je
lentsék be. A  jövő hótól kezdve már 
csak olyan kartársakat vesz fel az 
egyesület, akik a 45. életévüket még 
nem haladták meg.

A belépési szándékot az Egyesület 
titkárságánál, Bpest. VT. .Csengery- 
utea 51. szám, I. em. 7. kell bejelenteni.

Figyelmeztetés.
Egy Bátori Gyula nevű könyvügy - 

nökösködéssel foglalkozó egyén, anél
kül. hogy erre kiadóhivatalunktól meg
bízása volna, lapunk részére előfizetőket 
akart gyűjteni. Legutóbb Győrben hivat
kozott szóbeli megbízásunkra. Értesít
jük a kartársakat, hogy nevezettnek 
sem írásbeli, sem szóbeli megbízatása 
nincsen és így nem jogosult előfizetési 
díjak felvételére.

Fagadó—Magyar Vendéglös 
kiadóhivatala.

Málna-, narancs- és citromszörpöt
p ó t o l j a  a k ö z k e d v e l t

a l ma - ,  e p e r - ,  
ribizke- és meggylé

é d e s  á l l a p o t b a n  k a p h a t ó
„ R Ó Z S A "  GYÜMÖLCSFÖZÖÜZEM
BUDAPEST, VII., CSENGERY-UTCA 10. SZÁM

T E L E F O N :  4 2 3 - 0 8 0  
Rendelést a z on na l  eszközlök

HARKÁNYfÜRDÓN
bérbeadó a 20 vendégszobás 

(34 ágyas)

K a t i  c a - l a  k
Ágy- és fehérnemű átveendő. — 
Érdeklődők, referenciák egyidejű 
megadása mellett forduljanak a 
pécsi izr. hitközség elöljáróságához.

Portier M. G.
FELLNER BÉLA f. ü. v.

szállodai, vendéglői és kávéházi 
szem élyzetek elhelyező Irodája.

Budapest, IV., Molnár utca 3. sz. 
Telefon: 181—401.

Kecskeméti 
Mintapince és 

Kereskedelmi kft.
KECSKEMÉT, SZÉCHENYI-!}. 2.

P R A C S E R  J Á N O S  pályaudvari 
vendéglős K E C S K E M É T

b o r n a g y k e r e s k e d ö
ajánlja a kartársaknak kitűnő mi

nőségű fehér kadar, valamint 
minőségi borait.

BÉRBE kívánom adni

M á t é s z a l k á n
a vasúti állomással szemben
lévő „BALATON** vendéglőmet, 

18 szobás szállodámmal együtt.

S z ilá gy i K áro ly
v e n d é g l ő s


